“Türk Cilt Sanatında Mülevven Tekniği: Konya Yusuf Ağa Yazma Eser Kü-
tüphanesinden Mülevven Cilt Örnekleri” adlı bu araştırmada, Türk cilt
sanatında sıkça kullanılan ancak özellikleri az bilinen bir teknik ve bu tek-
niğin bazı örnekleri ele alınmaktadır. Yusuf Ağa Yazma Eser Kütüphane-
si, Mihrişah Sultan’ın kethüdası Yusuf Ağa tarafından 1210 (1795-1796)
yılında yaptırılmıştır.1 Kare kübik bir gövdenin kubbeyle örtülmesinden
oluşan bu zarif bina, Sultan Selim Camii’ne bitişik vaziyette taştan yapıl-
mıştır. Kitap sanatları bakımından oldukça zengin örneklerle karşılaştığı-
mız bu kütüphanenin koleksiyonunda farklı dönemlerin ciltlerini bulmak
mümkündür.

Kapakların iç kısımları kahverengi deriyle kaplanmış ve ortasına soğuk
şemse tekniğinde dilimli ve oval biçimli birer şemse yerleştirilmiştir. Şem-
se yüzeyleri saz üslubunda bezenmiştir. Uçlarında içlerinde birer hatâyî
motifi bulunan salbekler mevcuttur. Yusuf Ağa tarafından kütüphaneye
vakfedilen eser ketebe kaydına göre 528 (1133-1134) tarihli olup Selçuklu
dönemine aittir. Ancak kapaklarda görülen teknik, tasarım ve kompozis-
yon özellikleri cildin XVI. yüzyıl civarında kitaba takıldığını göstermekte-
dir (Fotoğraf 3).

4709 demirbaş numarasına kayıtlı Şerhu’l-Makāsıd adlı eser 215x130 mm.
ölçülerindedir.

Miklebin kenar-
ları sarmal zencerekli altın cetvelle çevrilerek üçgen biçimli uç kısmına dik
gelecek şekilde yuvarlağa yakın oval ve dilimli bir şemse yerleştirilmiştir.
Şemsenin yüzeyi hatâyî motifi ile bezenirken, kenarlarında altın tığlar gö-
rülmektedir. Kapakların iç kısımları ebrulu kâğıtla kaplanmıştır. Eser 851
(1447-1448) yılında yazılmıştır. Cilt, şemselerinde kenger yaprağı motifi
kullanımı ile Köprülü Kütüphanesi Fâzıl Ahmed Paşa koleksiyonunda yer
alan 69 numaralı 1565-1566 tarihli cilt19 ve Râşit Efendi Kütüphanesi’nde
bulunan 1597 tarihli 442 numaralı ciltle20 benzerlik göstermektedir.

Yüzeyinde ¼ simetrik biçimde yer alan kompozisyonda kur-
dele şeklinde birbirine bağlanan bulut motifleri ve zeminde hatâyî grubu
motifler görülür. Miklebin ucunda bulut motifiyle tezyin edilmiş dilimli ve
oval formlu şemse mevcuttur. Eser, ketebe kaydına göre 1084 (1673-1674)
tarihlidir. Şemseler ve bezeme kompozisyonu bakımından incelendiğinde
cilt, eserin yazıldığı tarihle uyumludur ve XVII. yüzyıla atfetmek mümkün-
dür (Fotoğraf 11).

4726 demirbaş numaralı eserin adı Hâşiye alâ Şerhi’l-akāidi’l-Adudiyye’dir.
215x140 mm. ölçülerindeki kitabın dış kapakları ve miklebi aynı tasarım-
dadır.

Şemse kompozisyonu, kıvrım dalların üze-
rindeki rûmî ve palmet motiflerinden oluşmaktadır. Dilim aralarına tığlar
çekilen şemselerin uçlarında salbekler mevcuttur. Miklep kapakla uyumlu
bir şekilde düzenlenmiş, üçgen biçimli uç kısmına dilimli oval bir şemse
yerleştirilmiştir. Eser 1166 (1752-1753) yılında yazılmıştır. Kompozisyon
ve teknik özellikleri bakımından cilt, eserin yazıldığı döneme, XVIII. yüz-
yıla atfedilebilir (Fotoğraf 14).

Kütüphaneye 599 demirbaş numarasıyla kayıtlı olan ez-Zerîa ilâ mekâri-
mi’ş-şerîa isimli eser 210x130 mm. ölçülerindedir.

Yüzeyinde yer alan süsleme kompozisyonu ¼ simetrik olarak düzenlenmiş
olup, kıvrım dalların taşıdığı palmet ve rûmîlerden oluşmaktadır. Salbekler
altın noktalarla oluşturulmuş ve kenarlarına tığlar çekilmiştir. Miklebin
kenarları kapaklarla aynı olup şemsesi oval formludur. Eser 1175 (1761-
1762) tarihlidir. Cildi, eserin yazıldığı XVIII. yüzyıla tarihlendirmek müm-
kündür (Fotoğraf 15).

3. Değerlendirme ve Kıyaslama

3.1. Malzeme ve Renk
Çalışmamızda incelenen bütün ciltlerin dış kapakları deri ile kaplanmıştır.
Ciltlerde siyah, kahverengi, kırmızı ve bordo olmak üzere dört farklı renkte
deri görülmektedir.

Konya’s libraries and museums have rich resources that allow us to easily
identify such differences. One such library, built by Yusuf Aga, is adjacent to the Sultan Selim
Mosque as a square cubic body covered with a dome and has served Konya since 1210/1795-1796.
The library consists of Yusuf Aga’s books on which he stamped his own seal and has become more
enriched with various other works over time. One can find works on such topics as calligraphy,
illumination, binding, marbling, kat’ı, and miniature works from different periods in this collection.